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Punkt 1: Styrket omsorg og nærvær i ældreplejen, Projekt Tid til at lære –
Tid til at leve

27.00.00-P15-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Som det fremgår af bevillingssagen fra udvalgsmødet d. 23. februar 2021 (punkt 13) vedrørende Styrket omsorg og
nærvær i Ældreplejen, blev Herning Kommune i december 2020 bevilget 5.026.000 kr. i puljemidler til at styrke omsorg
og nærvær i ældreplejen. Projektet fik navnet: ”Tid til at lære – Tid til at leve”.

Projektet er implementeret i perioden januar 2021 til oktober 2022, og tager udgangspunkt i den socialpædagogiske Marte
Meo-metode. Formålet med projektet var at styrke omsorg og nærvær i ældreplejen på demensområdet blandt andet
gennem kompetenceudvikling af personale og ved at afprøve dokumentation i form af videooptagelser for derved at
frigive mere tid til omsorg og nærvær.

Projektet er nu afsluttet, og administrationen orienterer om udbyttet af projektet.

Sagsfremstilling
Hovedformålet med projektet var at anvende Marte Meo-metode til at skabe sammenhæng og vidensdeling, så omsorg og
nærvær styrkes i ældreplejen. Derudover var det en vigtig del af projektet at afprøve, hvorvidt videooptagelser kan
fungere som dokumentation og derved bidrage til afbureaukratisering og reducere tiden brugt på unødvendig
dokumentation.

Projekt Tid til at lære – Tid til at leve består af tre niveauer:

1. Læring på individuelt niveau: Familier med demens har fået tilbudt Marte Meo-forløb i eget hjem i overgangen til
plejebolig og lige efter indflytning i plejebolig.

2. Læring og kompetenceudvikling på lokalt niveau: Det er afprøvet, om videooptagelser af den enkelte borger, kan
reducere mængden af skriftlig dokumentation. I forbindelse med projektet har Herning Kommune uddannet syv
Marte Meo-terapeuter, mens 50 medarbejdere har fået Marte Meo grundkursus. Dette betyder blandt andet, at
antallet af medarbejdere, der har kompetencer indenfor Marte Meo-metoden udvides med 50 medarbejdere, mens
de syv Marte Meo-terapeuter kan gennemføre Marte Meo-forløb med supervision samt bidrage til at udbrede
metoden yderligere i Herning Kommune.

3. Læring på nationalt niveau: I samarbejde med Alzheimerforeningen, er der produceret i alt 24 professionelle Marte
Meo-film til en ny vidensplatform i Alzheimerforeningens regi, som kan tilgås her: https://www.alzheimer.dk/er-du-
paaroerende/marte-meo/ . Der er derudover udarbejdet en hvidbog, som er en rapport, der omhandler processerne i
projektet og kan anvendes til inspiration af andre kommuner.

Et af målene med projektet var at tilbyde borgere med demens og deres pårørende et Marte Meo-forløb i eget hjem i
overgangen til plejecenter. Situationen i overgangen fra eget hjem til plejecenter er vanskelig, og det viste sig, at der var
større udbytte ved at tilbyde et forløb inden overgangen til plejecentre. Her var overskuddet større hos de pårørende og
borgeren selv.

Resultatet af Marte Meo-forløbene var, at specielt de pårørende havde en oplevelse af at have fået den rette hjælp til at
klare hverdagen. En pårørende fortæller bl.a.: ”Jeg har fået mere ro og overskud, når jeg ved at personalet hjælper min
mand. At de vil sætte ind med film og samtaler fortæller mig, at de yder en stor omsorg for ham og os.” En anden

https://www.alzheimer.dk/er-du-paaroerende/marte-meo/
https://www.alzheimer.dk/er-du-paaroerende/marte-meo/


fortæller, hvordan behovet for pauser under samtaler med hendes far blev tydelig gennem Marte Meo-forløbet: ”Jeg kan
se, at min far har meget svært ved at koncentrere sig, og har brug for pauser i vores snak. Det vidste jeg ikke, hvis ikke jeg
havde set det på film”.

Under projektperioden er der foretaget før- og efter-målinger på, hvilken effekt et grundkursus i Marte Meo, kan have for
den enkelte medarbejder. Målingerne viste, at medarbejdernes følelse af personlig, arbejdsrelateret og borgerrelateret
udbrændthed blev væsentligt lavere efter deltagelse i et Marte Meo-grundkursus.

Personale i Herning Kommune giver udtryk for, at det er svært at beskrive den nødvendige information om borgerens
vaner, døgnrytmer og støttebehov i den skrevne dokumentation, som ofte også er meget tidskrævende både at skrive og
læse. Det kan derfor være en løsning at supplere den skriftlige dokumentation med videodokumentation, hvor detaljerne i
borgerens hverdag tydeliggøres. Som en del af projektet er det derfor undersøgt, om en reduktion af skriftlig
dokumentation kan frigøre mere tid til pleje, omsorg og nærvær for den enkelte borger og borgerens pårørende samt
bidrage til at understøtte bedre kvalitet af plejen.

Processen med at udvælge og redigere filmklip svarer tidsmæssigt til at skrive journalnotater, og der er derudover store
fordele ved at bruge filmklip:

I et filmklip får man objektive informationer uden personlige fortolkninger.
Undersøgelser viser, at visuelt indhold huskes langt bedre af hjernen end tekst.
Man behøver ikke at være god til at læse for at kunne forstå dokumentationen.
Det tager væsentlig kortere tid at se et filmklip end at skulle læse den skriftlige dokumentation igennem

I forbindelse med projektet har Herning Kommune den 12. august 2021 haft besøg af daværende Social- og Ældreminister
Astrid Krag samt afholdt arrangement den 23. september 2022 for lancering af vidensplatformen på
Alzheimerforeningens hjemmeside.

Læringen fra projektet vil indgå i den fremadrettede indsats for borgere med demens. De uddannede Marte Meo
terapeuter vil fortsat kunne tilbyde Marte Meo-forløb med supervision til borgere og pårørende både i eget hjem og på
plejecentre. Terapeuterne medvirker derudover til at udbrede kompetencerne bredt i Sundhed og Ældre og metoden vil
indgå i kompetenceudviklingen af områdets medarbejdere.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 2: Samarbejdsaftale med Boblberg

29.09.00-P20-1-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
På møde i det tidligere Forebyggelsesudvalg den 21. oktober 2019 besluttede udvalget, jævnfør punkt 30, at indgå en
toårig samarbejdsaftale med Boblberg v/Shark INC. ApS, som er et partnerskab mellem Boblberg og Røde Kors.

Samarbejdsaftalen trådte i kraft den 1. marts 2020.

På møde i Forebyggelsesudvalget den 22. november 2021, jævnfør punkt 31, blev det besluttet at forlænge samarbejdet
med Boblberg indtil udgangen af februar 2023, hvorefter der skal tages stilling til, om aftalen med Boblberg skal overgå
til drift.

Social- og Sundhedsudvalget forelægges hermed en status på Boblberg med henblik på en stillingtagen til, om
samarbejdsaftalen med Boblberg skal overgå til drift.

Sagsfremstilling
Formålet med Boblberg er at tilbyde borgerne i Herning Kommune en internetbaseret borger-til-borger platform, som
giver borgerne mulighed for at skabe nye relationer og interessefællesskaber. Det er borgerne selv, der opretter ”bobler”,
som andre kan tilslutte sig.

Målet er, at færre borgere oplever ensomhed samt at styrke borgernes mentale, sociale og fysiske sundhed gennem fælles
oplevelser og interesser.

Platformen gør det ligeledes muligt at synliggøre de frivillige tilbud samt at finde frivillige til forskellige foreninger m.m.

I partnerskab med Røde Kors har Boblberg endvidere udviklet følgende tilbud:

En landsdækkende digital besøgstjeneste SnakSammen.dk til de mange, der var isolerede og karantæneramte under
COVID-19. Her sidder fortsat et stort antal frivillige samtalevenner klar

Sprogland.dk,
som er et online supplement til Røde Kors’ frivillige lektie og – sprogtræningscafeer. På Sprogland.dk er der
mulighed for at træne dansk sammen med frivillige fra Røde Kors. Brugerne kan for eksempel træne
”hverdagsdansk” eller få hjælp til at øve ord og udtale

Julevenner.dk, hvor man kan oprette sig som julevært- eller gæst, og finde nogen at tilbringe en hyggelig jul
sammen med. Tjenesten er gratis for alle, der har brug for nogle at holde jul med, og målet er, at ingen skal føle sig
ufrivilligt alene i julen

Nytårsvenner.dk, hvor man kan oprette sig som nytårsvært- eller gæst finde nogen at fejre nytår med. Tjenesten er
gratis for alle, der ønsker at finde nytårsvenner til fx en hyggelig middag eller en god fest.

Boblberg har et samarbejde med mere end 50 kommuner på landsplan.

http://snaksammen.dk/


Status på aktiviteter og indsatser
En opgørelse for Herning Kommune over antal oprettede brugere, samtaler, responsrate og gennemsnitsalder udarbejdet
af Boblberg pr. 1. december 2022 viser at:

6.513 borgere har oprettet en profil på Boblberg, hvilket svarer til ca. 8,8 % af alle borgere over 14 år. Det er en
stigning på 998 nye brugere siden april 2022
Antal oprettede samtaler i alt i Herning Kommune udgør 11.548
Responsraten, som beskriver andelen, der får en respons på de oprettede samtaler, udgør 88,9 %. I april 2022 var
dette tal 88 %
Gennemsnitsalderen for de borgere, der har oprettet en profil, er ca. 42,6 år. Gennemsnitsalderen er stort set
uændret gennem hele perioden.

På en top-5 liste over søgeord blandt borgere i Herning Kommune fremgår følgende: Venskab/ensomhed, psykisk
sårbarhed (angst, depression, stress mv.), motion/træning, gåtur/vandretur og tilflytter.

Boblberg har udarbejdet en status på samtlige aktiviteter og indsatser, som er vedhæftet som bilag 1. Her præsenteres også
35 brugerhistorier.

Økonomi
Prisen for et års abonnement på Boblberg udgør i 2023 166.000 kr. eksklusive moms. Begge parter kan træde ud af aftalen
med tre måneders varsel.
Prisen er inkl. drift af platformen og support i Herning Kommune.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at status på Boblberg tages til efterretning

at samarbejdet med Boblberg ikke overgår til drift i Herning Kommune pga.
manglende økonomiske midler.

Beslutning
Udsat.

Bilag

Bilag 1_Boblberg i Herning Kommune 5 dec 2022



Punkt 3: Uddeling af fælleslegatet for værdigt trængende 2022

00.06.04-G01-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: - Lotte Mikkelsen

Resume
Hvert år uddeler Herning Kommune legatmidler fra "Fælleslegatet for værdigt trængende i Herning Kommune".
Fælleslegatet er en sammenlægning af en række små legater og formålet er at yde støtte til særligt vanskeligt økonomiske
stillede borgere i Herning Kommune.

På møde den 7. november 2007 har Social- og Sundhedsudvalget bemyndiget forvaltningen til at træffe afgørelse
vedrørende fordelingen af midler fra "Fælleslegatet for værdigt trængende i Herning Kommune".

Kapitalen for legatet udgør pr. 31. december 2020 1.136.831,98 kr. I følge fundsatsen skal grundkapitalen forblive urørt.
Renteindtægterne fra kapitalen uddeles til legatansøgerne. Dog skal først fratrækkes udbetaling til faste legatmodtagere
m.v., jfr. fundsatsen.

Fordelingen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Ved vurdering af ansøgernes berettigelse til legatmidler er der specielt kigget på de pågældendes indkomst,
forsørgerbyrder samt huslejeudgift.
I de tilfælde, hvor det er muligt, indhenter administrationen supplerende oplysninger om ansøgernes økonomiske
situation. Langt hovedparten af ansøgerne har overførelses-indkomster som forsørgergrundlag, det vil sige pension,
sygedagpenge, kontanthjælp m.v.

I 2022 er der uddelt 36.300 kr. fra legatet. I fundatsen står, at det er en betingelse for at modtage legatportioner, at man
skal bo i Herning Kommune og være økonomisk værdigt trængende.

Der er sket udbetaling til i alt 21 ud af 46 ansøgere. Hertil kommer udbetalingen af 14.500 kr. til faste legatmodtagere
m.v., jfr. fundatsen

I 2021 var der 41 ansøgere.

Uddelingen fordeler sig således:
6 x 2.000 kr.
3 x 1.900 kr.
10 x 1.600 kr.
2 x 1.300 kr.

Den foretagne fordeling er sket ud fra en vurdering af de økonomiske forhold set i relation til forsørgerbyrden for
hjemmeboende børn.

Således har modtagere af legater på:

2.000 kr. 3 til 4 børn
1.900 kr. 2 børn
1.600 kr. 1 barn
1.300 kr. 0 hjemmeboende børn

De 21 personer, der har modtaget legater, har følgende forsørgelse:

5 modtagere SU
4 modtagere kontanthjælp og særlig uddannelseshjælp



2 modtagere løn
4 modtagere revalideringsydelse eller fleksløntilskud eller ressourceforløbsydelse
6 modtagere folke- eller førtidspension.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 4: Kontaktmøder 2023

27.00.00-A00-2-14

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Social- og Sundhedsudvalget anmodes om at fastlægge datoer for udvalgets kontaktmøder 2023 med de decentrale ledere.

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget har i tidligere år afholdt årligt kontaktmøde med decentrale ledere inden for hvert af
områderne Sundhed og Ældre og Handicap og Psykiatri. Møderne holdes på de decentrale enheder.

Administrationen foreslår, at kontaktmøderne holdes på en af følgende datoer:

Sundhed og Ældre:

Onsdag den 1. marts 2023 kl. 9.00 - 12.00 eller
Tirsdag den 21. marts 2023 kl. 9.00 - 12.00

Handicap og Psykiatri:

Torsdag den 2. marts 2023 kl. 11.00 - 14.00 eller
Torsdag den 4. maj 2023 kl. 12.00 - 15.00.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget fastlægger datoer for kontaktmøder i 2023.

Beslutning
Kontaktmøderne for 2023 afholdes

- Sundhed og Ældre den 1. marts 2023.
- Handicap og Psykiatri den 2. marts 2023.



Punkt 5: Generel orientering

00.00.00-G01-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Med punktet "Generel orientering" orienteres Social- og Sundhedsudvalget om det, som er aktuelt og relevant på
områderne under udvalget. Punktet opfanger og samler relevante tiltag, indsatser, undersøgelser og lignende, som kan
have interesse for Social og Sundhedsudvalget. Punktet er med henblik på orientering og giver udvalget mulighed for at få
punkter med på senere udvalgsdagsordner.

Sagsfremstilling

Regeringsgrundlaget - december 2022 - Regeringsgrundlag 2022 - Statsministeriet (stm.dk) .

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Til efterretning.

Social- og Sundhedsudvalget vil til et kommende møde gerne orienteres om friplejehjem kontra kommunale plejehjem –
herunder også de plejecentre, som drives med driftsoverenskomst.

https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/


Punkt 6: Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer

00.00.00-P19-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning
Formanden orientede om status på proces frem mod Byrådets behandling af udvalgets balanceplaner.

”Kend din Kommune” – udsendes til Social- og Sundhedsudvalget. Udvalgte nøgletal præsenteres på kommende
udvalgsmøde.



Punkt 7: Lukket: Aftalesag

03.00.00-P19-1-22



Punkt 8: Lukket: Orienteringssag

03.10.02-P35-2-15
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